
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru. тел.(8722) 69-21-10

П Р И К А З

№ -о/Р « У^ » 2022 г.

Об утверждении Акта об установлении 
историко-культурной ценности объекта,
«Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХ вв.», 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия, расположенного в 
Дербентском районе Республики Дагестан, 
и включении его в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), 
расположенных на территории 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (собрание законодательства Российской 
Федерации, 01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона Республики Дагестан 
от 03.02.2009 №7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
13.02.2009, № 3, ст.77) и Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905 
(официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
08.09.2015, № 0001201509080001),

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта 
«Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХ вв.», обладающего признаками

mailto:dagnasledie@mail.ru
http://www.pravo.gov.ru


объекта культурного наследия, расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Дербентский район, урочище Гимейди, на землях бывшего села Гимейди, согласно 
приложению № 1.

2. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики (далее - Перечень) Дагестан объект, 
обладающий признаками объекта культурного наследия , Достопримечательное 
место «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХ вв.» с адресным ориентиром: 
Республика Дагестан, Дербентский район, урочище Г имейди, на землях бывшего 
села Гимейди, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих 
дней со дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования 
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

После включения выявленного объекта культурного наследия 
Достопримечательное место «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХ в., в Перечень, 
подготовить письмо в Администрацию МР «Дербентский район» о 
необходимости внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
(ПЗЗ) в соответствии с п.10 Ст.36 Федерального закона «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» от 25.06.2002 г. ФЗ-№ 73.

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
объектов культурного наследия народов Российской Федерации Аллаеву Н.М. 
не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о включении объекта 
Достопримечательное место «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХв.» в Перечень 
направить копию решения в орган регистрации прав недвижимости.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия 
регионального значения Абашилова А.О.

Руководитель М. М усаев



Приложение № 1 
Утвержден

приказом Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан

№ Г З  2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от уУ. 0 3 _____ 2022 года

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 
14 Закона Республики Дагестан «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» от 03.02.2009 №7, Агентство по охране культурного 
наследия Республики Дагестан рассмотрев заявление (3 февраля 2022г.) 
Председателя МОО «Сохранение и развитие с.Гимейди «Возрождение»
Гайдарова Тельмана Курбановича
(перечень представленных в региональный орган охраны объектов культурного наследия документов,
о включении объекта «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХ вв.», обладающего 
признаками объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 

и (или) документов, полученных им самостоятельно) 
народов Российской Федерации расположенного по адресу: Республика Дагестан 

Дербентский район, урочище Гимейди, на землях бывшего села Гимейди, в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской
Федерации________________________________________________________________
установило следующие критерии историко-культурной ценности:

«Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХ вв.»______________________________________
(наименование и местонахождение объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия) 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Дербентский район, урочище 
Гимейди, на землях бывшего села Гимейди_____________

наименование критерия степень
соответствия

дополнительные сведения

Соответствие признакам, 
определенным статьей 3 
Федерального закона "об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации"

Соответствует / Может быть признан объектом 
культурного наследия 
«Укрепление Гимейди»,
VI - сер.ХХвв.», в качестве 
достопримечательного места, 

в составе:
1) крепостная стена и 

форты №№ 27-32 на

1



Гимейдинском участке объекта 
культурного наследия
федерального значения
«Великая Кавказская стена 
Даг-бары с замками и 
башнями, VI в.», включая 
главные ворота участка, руины 
строения №1 и руины 
культового сооружения;

2) памятник истории -
бывшее историческое
поселение (магал) Ашага 
Гимейди (в пер. с азерб -  
«Нижнее Гимейди»), VI в. - 
1968 г.;

3) памятник истории -
бывшее историческое
поселение (магал) Юхари 
Гимейди (в пер. с азерб. -  
«Верхнее Гимейди»), VI в. - 
1968 г.;

4) памятник истории -
бывшее историческое
поселение (магал) «Джухуд 
йери» (в пер. с азерб. -  «Место 
евреев»), XVIII - нач. XX в.;

5) памятник истории -
руинированные остатки
современного (втор.пол.ХХв.) 
поселения Г имейди, в 
местности Куруглар;

6) памятник истории 
«Джухуд кабирляры» (в пер. с 
азерб. -  «Еврейские могилы»), 
XVIII - нач. XX в.;

7) памятник истории
«Шахид дашлар» (в пер. с
азерб. -  «Камни
[надмогильные] шахидов»), 
послед, треть XI-XII вв. -  
почитаемые захоронения;

8) памятник истории
«Средневековое кладбище», 
XIII-XVI вв.;

9) памятник истории
«Кладбище средневекового и 
нового времени», XIII- перв. 
пол. XX в. к юго-западу от 
Юхари Г имейди;____________

2



10) памятник истории 
«Кладбище средневекового и 
нового времени», XIV- перв. 
пол. XX в. к северо-востоку от 
Юхари Г имейди;

11) памятник истории 
«Бегляр кабирляри» (в пер. с 
азерб. -  «Бекские могилы»), 
XVIII-cep. XX в.;

12) памятник истории 
«Кладбище средневекового и 
нового времени», XIII-XV вв.
- перв.пол. XX в. между 
поселениями Ашага Гимейди 
и Юхари Гимейди;

13) памятник истории 
«Кладбище средневековья и 
нового времени», XIII-XV вв.
- перв. пол. XX в. к северо- 
востоку от Ашага Гимейди;

14) памятник истории 
«Средневековое кладбище», 
XIII-XV вв., к северо-востоку 
от Ашага Г имейди;

15) памятник истории 
«Кладбище средневекового и 
нового времени», XIII-XV вв.
- перв. пол. XX в. к юго- 
востоку от Ашага Г имейди;

16) памятник архитектуры
- две прямоугольные ванны из 
тесаных камней со 
скоплениями обожженного 
бутового камня в лечебной 
местности «Истисулар» (в 
пер. с азерб. -  «Теплые 
воды»);

17) памятник архитектуры 
средневековый родник

«Шах-Шахи булах», послед, 
треть XI-XII вв.;

18) памятник архитектуры
- средневековый родник к 
северу от Юхари Г имейди;

19) памятник архитектуры
- средневековый родник «Ов 
Рашид» послед, треть XI- XII 
вв..

3



Соответствие времени 
возникновения или даты создания 
объекта требованиям статьи 18 
Федерального закона "об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации"

Соответствует / - крепостная стена и форты 
№№ 27-32 на Гимейдинском 
участке Даг-бары - VI в.;

бывшее историческое 
поселение (магал) Ашага 
Гимейди (в пер - «Нижнее 
Гимейди»), VI в.;

бывшее историческое 
поселение (магал) Юхари 
Гимейди (в пер - «Верхнее 
Гимейди»), VI в.;

бывшее историческое 
поселение (магал) «Джухуд 
йери» (в пер,- «Место евреев»), 
XVIII - нач. XX в.

арабские надписи на 
саркофагах и прямоугольных 
стелах и надписи на иврите 
датируются по палеографии от 
последней трети XI до XX вв.;

Архитектурная ценность объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия

Высокая / 
низкая

- памятник архитектуры - две 
прямоугольные ванны из 
тесаных камней со 
скоплениями обожженного 
бутового камня в лечебной 
местности «Истисулар» 
(в пер. - «Теплые воды»);
- памятник архитектуры - 
средневековый родник «Шах- 
Шахи булах», послед, треть 
XI-XII вв.;
- памятник архитектуры - 
средневековый родник к 
северу от Юхари Гимейди;
- памятник архитектуры - 
средневековый родник «Ов 
Рашид» (вар. «Ав Рашит»; 
послед, треть XI- XII вв. 
(ремонт нач. XX в.).

Археологическая ценность Высокая/
низкая

По результатам выполнения 
натурных обследований и 
археологических разведочных 
работ Дербентской 
археологической экспедиции в 
2002 г., а также работ по 
осмотру состояния 
оборонительных сооружений

4



на Гимейдинском участке Даг- 
бары, произведенных в июне 
2021 г., на указанном участке 
были подтверждено наличие 
остатков оборонительных 
стен 6 фортов (№№ 27-32) 
на Г имейдинском участке 
объекта культурного наследия 
федерального значения 
«Великая Кавказская стена 
Даг-бары с замками и 
башнями, VI в.», включая 
местоположение главных ворот 
участка, местоположение руин 
строения №1, руин культового 
сооружения, пристроенного к 
оборонительной стене с 
расположенным рядом с ним 
кладбищем.

Градостроительная ценность 
объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

Высокая / 
низкая

Наличие на Г имейдинском 
участке Даг-бары исторического 
поселения или фрагментов 
градостроительной планировки 
и застройки, оборонительной 
архитектуры рассматривается 
как основополагающее действие 
в процессе подтверждения 
наличия на исторической 
территории такого 
территориального объекта 
культурного наследия, как 
достопримечательное место.

Подлинность объекта, обладающего 
признаками объекта культурного 
наследия

Высокая / 
низкая

Детальные натурные 
обследования оборонительных 
стен (куртин) и фортов, 
расположенных в окрестности 
урочища Гимейди были 
выполнены Дербентской 
археологической экспедиции в 
2002г. По итогам работ, 
проведенных на Г имейдинском 
участке Даг-бары профессором 
М.С.Гаджиев в 2021 г., было 
установлено точное 
направление фортификационной 
линии, местонахождение и GPS- 
координаты фортов №№ 27-32 ,

5



представляюших собой 
небольшие прямоугольные 
крепости с угловыми башнями,
3 родника, 10 кладбищ и 
могильников и других 
объектов. Были составлены 
планы этого участка Горной 
стены Даг-бары , определены их

_____________________________________________ архитектурные особенности.

Краткие исторические сведения об объекте, обладающем признаками объекта 
культурного наследия:

Работы по определению историко-культурной ценности выявленных 
объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия, 
расположенных на Гимейдинском участке Даг-бары, осуществлялись в 
соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», а также пунктом 2 «Порядка проведения работ по 
выявлению объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
и государственному учету объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия», утвержденного приказом Министерства культуры РФ 
от 02 июля 2015 г. №1905, в целях подготовки сведений об историко- 
культурной ценности объекта, обосновывающих отнесение объекта к 
объектам, обладающим признаками объекта культурного наследия, включая: 
выполнение визуального осмотра (натурного обследования) и фотофиксации 
объекта; сбор документов и материалов (историко-архивные, 
библиографические и иные исследования) об историко-культурной ценности 
объекта; изучение и анализ полученных документов и сведений с точки зрения 
истории, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, 
эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры.

Изучение Горной стены Даг-бары началось в нач.ХУШ в., когда князь 
Дмитрий Кантемир, возглавлявший походную канцелярию Петра I во время его 
Персидского похода, в 1722 г. обследовал Горную стену на участке от Дербента 
до села Камах. К этому периоду относятся и первые чертежи Дербента и 
прилегающего участка Горной стены, выполненные военными топографами1. 
Материалы Кантемира легли в основу статьи Г.З. Байера (Ф.З. Бауэр) «О стене 
Кавказской» (на рус.яз. -  1728 г.; на лат. яз. -  1770 г.).

Важные данные и описания участков Горной стены Даг-бары содержатся в 
работах писателя-декабриста А.А. Бестужева-Марлинского в его небольшом 
очерке «Кавказская стена», в работах Э. Эйхвальда (1834), И.Н. Березина

1 ЦГВИА. Ф. 349. Оп. 12. Д . 1957,1959, 1961-1963, 1969; ЦГАДА. Ф. 192. Д. 15.
6



(1850) и др. Наиболее ценными представляются работы, специально 
посвященные Горной стене Даг-бары, Е.А. Пахомова (1930) и С.О.Хан- 
Магомедова (1966, 2002), основанные на визуальных наблюдениях.

Горная стена Даг-бары («Горная стена» -  от тюрк, даг -  гора, перс, бару -  
стена, преграда) -  составная часть Дербентского оборонительного комплекса, 
возведенного Сасанидским Ираном в кон.560-х -  нач.570-х в правление шаха 
Хосрова I Ануширвана (531-579) как ответная мера на активизацию 
кочевников и Тюркского каганата. Даг-бары представляет собой 42- 
километровую фортификационную систему от цитадели Дербента Нарын-кала 
до хребта Кара-сырт в Табасаране. Включает оборонительные стены, св.60 
фортов, крепость Бильгади, башни, поселения. Форты представляют 
прямоугольные крепости (внутренние размеры от 20x10 м до 28,5x16 м, при 
толщине каменных стен 2,0-2,6 м), с угловыми башнями диаметром 4,0-4,5 м. 
Время активного функционирования Даг-бары приходится на вторую 
половину VI -  начало XIII в. В арабский и сельджукский периоды (VIII-XII 
вв.) многие форты выступали в роли рибатов и суфийских обителей. 
Отдельные форты функционировали до 18 века. Бытующее название Даг-бары 
впервые упомянуто А.А. Бестужевым-Марлинским (1832).

На местонахождение на линии Горной стены Даг-бары в районе 
сел.Гимейди опорного укрепленного пункта Гимейди (Химейди, Хумайди) 
указывают свидетельства письменных источников. Так, по сообщению 
хроники «Дербенд-наме» Гимейди упоминается в числе крепостей, 
укрепленных в ок.146 г.х. / 763-764 гг. военачальником {амир) халифа ал- 
Мансура Йазидом ас-Сулами, здесь и в других укреплениях оборонительной 
системы Даг-бары были поселены выходцы из Сирии (Шама) и Мосула, а в 
самом Гимейди -  выходцы из Хомса 2. Хроника сообщает, что Йазид ибн 
Усайд ас-Сулами -  «амир войска» халифа ал-Мансура (754-775) ок.146 г.х. / 
763-4 гг. с целью укрепления северных рубежей Халифата от «злодеяний и 
вреда кафиров» по повелению халифа «дал приказание, построили города: 
сначала Дуаре, второй -  Сегна, третий -  в долине Бен-Хашим, из которой 
ушли кафиры, [тут] построили прочную крепость. После них построили Митаи 
и Кемах. Эмир дал [такое] приказание, триста человек из Табасарана оставил в 
Митаи, а своего брата назначил правителем Табасарана» 3. Список Казембека 
имеет некоторые отличия, в которых, в частности отражено существование 
укреплений Горной стены, возведенных еще в VI в.: «Халиф времени дал 
приказание [строить] новые крепости и благоустраивать старые крепости.

2 Derbend-Nameh, or the History o f  Derbend. Translated from a select Turkish version and published with 
notes, b y M irza A . K azem -Beg. SPb., 1851, p .571-572.

3 Шихсаидов A.P., Айтберов T.M., Оразаев Г.М.-Р. Дагестанские исторические сочинения. М.,
1993, с.38

7



Благоустроили крепость Сувар, крепость Митаи и Кемах, крепость Семнан, 
которую ныне называют Черки, Дарвак, Йерси и Химейди. Из Шама и Мусыла 
(Мосула) привели семь тысяч семей и населили ими названные крепости» 4. У 
А.-К.Бакиханова, который использовал при написании (1844 г.) своего 
«Гюлистан-и Ирам» какой-то список «Дербенд-наме», встречаем более 
близкий вариант этого ойконима: «Получив согласие халифа, Йазид 
восстановил Калей-Сувар, Калей-Мюта, Калей-Камах и Калей-Суфнан, ныне 
называемый Черкены. Кроме этого он построил Дарваг, Ерси, Гумейди» 5.

Еще востоковед А.Н.Генко в 1941г. обоснованно идентифицировал 
Гимейди (Химейди, Хумайди) с ал-Мухаммадийа хроники «Тарих ал-Баб» 
(нач. XII в.) и Ахмада ал-Йакуби (ум. 897 или 905 г.) 6 7. Капитан Кавказского 
гренадерского полка (впоследствии полковник) Ф.Ф.Симонович, 
участвовавший в кампании 1796 г. и который «снимал Южный Дагестан на 
карту», в том числе Табасаран и Дербентское владение, «и оным 
топографическое описание сочинил», в числе пунктов, где сохранились 
«развалины, состоящие из круглых башен, прямых стен, занимающих тесные 
проходы, и четвероугольные крепостцы, имеющие по углам башни...» 
называет не только Камах, Зидиан, и Дарбах (Дарваг), но и Хамейды

п
(Еимейди) . Далее этот автор, военный топограф, упоминает и какое-то 
«другое поперечное земляное укрепление, прикрывающее плоскость к морю 
против гор», которое «простирается от деревни Хамейды к Дагистану, 
пересекая прямым валом все долины от одной отрасли гор до другой» 8. По 
всей видимости, и здесь идет речь об остатках Горной стены, но уже сильно 
руинированных и сохранившихся в виде валов.

Целенаправленные полевые исследования Горной стены были начаты 
Гаджиевым М.С. в 1996 г. по программе «Сохранение археологического на­
следия народов РФ» в рамках Федеральной программы «Сохранение и раз­
витие культуры и искусства» (договор № П-314). Проводившиеся в дальней­
шие годы изыскания Дербентской археологической экспедиции Института 
ИАЭ ДНЦ РАН по изучению этого памятника стали возможны благодаря фи­
нансовой поддержке, прежде всего, Российского гуманитарного научного 
фонда 9, а также Федеральной целевой программы «Государственная под­
держка интеграции высшего образования и фундаментальной науки», имевшей

4 Derbend-Nameh, or the History o f  Derbend, p.571-572.
5 Бакиханов A.-K.-A. Гюлистан-и Ирам. Ред., коммент., примем, и указатели З.М. Буниятова. Баку, 

1991, с.57.
6 ГенкоА.Н. Арабский язык и кавказоведение // Тр. ИВАН. Вы п.ХХХУГ М .-Л., 1941, с .86-87
7 Симонович Ф.Ф. Описание Табасарана // История, география и этнография Дагестана XVIII-XIX  

вв. Архивные материалы. П од ред. М.О. Косвена и Х.-М . Хашаева. М ., 1958, с .197.
8 Там же. С. 198
9 Проекты РГНФ № №  98-01-18015, 99-01-18080, 00-01-18084е, 01-01-18023е, 02-01-18043е, 03-01- 

18030е, 04-01-18067е.
8



статус президентской программы (проекты №№ К0856, Э0158). Полевые 
исследования проводились в течение 8 лет -  до 2004 г., и поэтапно охватили 
Горную стену на всем ее 42-километровом протяжении. В результате 
проведенных работ впервые были составлены общий план Горной стены, 
планы фортов и башен, выявлены новые укрепления, выяснены их 
архитектурные особенности, этапы строительства, определено время 
активного функционирования отдельных укреплений и фортификационной 
системы в целом, выявлены важные археологические объекты и находки -  
знаки строителей, зубцы-мерлоны и блоки машикулей VI в., водосборные ямы, 
обеспечивавшие гарнизоны водой, уникальные памятники эпиграфики -  
среднеперсидская надпись середины VI в. и древнейшая арабская официальная 
надпись 792г., арабоязычные эпиграфические памятники VIII-XV вв., 
расположенные рядом с фортами могильники и надмогильные памятники 
средневекового и нового времени и др.

Детальные натурные обследования оборонительных стен (куртин) и 
фортов, расположенных в окрестности урочища Гимейди были выполнены 
Дербентской археологической экспедиции в 2002г. По итогам работ, 
проведенных на Гимейдинском участке Даг-бары, было установлено точное 
направление фортификационной линии, местонахождение и GPS-координаты 
фортов №№ 27-32 10, представлявших собой небольшие прямоугольные 
крепости с угловыми башнями. Были составлены планы этого участка Горной 
стены, определены их архитектурные особенности 11.

Обследование данного участка показало, что здесь форты не 
располагаются на достаточно определенном расстоянии друг от друга, как это 
наблюдалось на участке от форта 1 до форта 5 близ Дербента и на участке от 
форта 8 до форта 19 между сел.Джалган и сел.Митаги. Расстояние между 
отдельными фортами на участке Гимейди -  Дарваг -  Зиль колеблется от min. 
130 м (между фортами 32 и 33) до шах. 750 м (между фортами 39 и 41), при 
среднем показателе в диапазоне 200-380 м. Но не исключено, что в густой 
чаще леса при проведенных разведках могли быть не зафиксированы остатки 
некоторых из плохо сохранившихся фортов (информаторы и проводники, как 
правило, указывали на остатки фортов хорошей и относительно хорошей 
сохранности, а также на недавно подвергшиеся разрушению), которые не

10 Нумерация фортов условная.
11 Гаджиев М.С. «Даг-бары»: новейшие исследования //Т р уды  II (XVIII) Всероссийского  

археологического съезда в Суздале. Т. II. М.: ИИМ К РАН, 2008; Гаджиев М.С. Даг-бары -  
Великая Кавказская стена; Гаджиев М. С. Исследования Горной стены «Даг-бары»: некоторые 
итоги // М еждународная научная конференция «Археология, этнология, фольклористика 
Кавказа». Сборник кратких содержаний докладов. Тбилиси - Гори - Батуми, 27-30 сентября 2010  
г. Тбилиси, 2011; Гаджиев М.С. Отчет о работе Дербентской археологической экспедиции в 2002  
г. Махачкала, 2003 г.// Научный архив ИИАЭ ДФ ИЦ РАН. Ф.З Оп. 3. Д. 929.

9



соединялись меж собой стенами (что затрудняло их поиск) и могли 
сооружаться в геоморфологически и стратегически удобных местах, как 
правило, на доминантных, стратегически важных высотах.

В ходе проведенных в 2002 г. работ были обследованы средневековые 
мусульманские кладбища (могильники) в зоне Гимейдинского участка Даг- 
бары. Остановимся на наиболее древних могильниках Гимейди. У северо- 
западной окраины Юхари Гимейди находится крупное средневековое 
кладбище, размерами ок.80х30 м, насчитывающее св.ЮО надмогильных 
памятников. Здесь возле грунтовой дороги, ведущей на поселение и западнее 
ее, на склоне горы, насчитывается 27 сундукообразных надмогильных 
камней-«саркофагов» последней трети XI-XII вв. Они имеют размеры верхних 
частей от 177 см до 218 см в длину, при ширине от 31 до 44 см и высоте от 40 
до 59 см; плинты выступают на ширину 16-18 см при толщине их 11-15 см. На 
этом же кладбище находятся несколько десятков стоящих прямоугольных стел 
(высотой 30-150 см) и много упавших. Многие из них имеют характерный 
треугольно-выемчатый орнамент, арабские надписи и датируются по 
палеографии XIII-XV вв. Среди стел особый интерес представляет 
единственная обнаруженная надмогильная плита с 3-х строчной эпитафией, 
выполненной почерком куфи и своеобразным врезным орнаментом. Надпись 
на плите гласит: «(1) ... Мухаммад (2) Скажи: «Аллах един, (3) Аллах вечен не 
[родил и не был рожден...]» (Коран, сура 112). Датировка надписи и стелы 
ХП-ХШ вв. (пер. и датировка А.Р. Шихсаидова, 2002 г.).

Еще одно средневековое мусульманское кладбище последней трети XI-XII 
вв. находится к северу от Гимейди, у подножия склона, возле грунтовой 
дороги, ведущей к роднику и далее в сел. Дарваг. Здесь нами зафиксировано 
около 35 сундукообразных надмогильных камней, размерами от min.86x20x20 
см до тах.245х49х45 см, при толщине плинта 10-12 см, выступающего за края 
«саркофага» на 14-15 см. Три саркофага имели на торцевых сторонах врезные 
куфические надписи в рамке с одним словом «Аллах». Наконец, в 155-170 м к 
СВ от этого кладбища находится позднее еврейское кладбище (XVIII - нач.ХХ 
в.), насчитывающее окол 40 стел с врезными надписями в рамках на иврите и 
оставленное поселившимися здесь евреями -  переселенцами из Ирана. Место 
расселения евреев местное население называло Джухунорун дюзи или Джухун 
йери («Место евреев»).

В 2002 г. за восточной окраиной Ашага Гимейди в лесу было выявлено 
старинное кладбище (размером ок.80х25 м), на котором большинство 
прямоугольных стел не имеют надписей и орнамента. В непосредственной 
близости от территории селения, его северо-восточной окраине (между Ашага 
Гимейди и Юхари Гимейди) также располагается мусульманское кладбище,

ю



имеющее размеры ок.80x70 м. Здесь располагаются как средневековые стелы, 
так и надмогильные камни нового и новейшего (перв. пол. XX в.) времени. 
Среди стел интерес представляет высокая прямоугольная стела (ок. 180x55x17 
см), оборотную сторону которой украшает богатый геометрический орнамент 
(плетенка), а в нижней части располагается рельефное изображение всадника с 
копьем и луком со стрелой с раздвоенным наконечником-«срезнем»; перед 
конем изображение жеребенка (собаки?). Еще одно старинное (средневекового 
и нового времени) кладбище выявлено за юго-восточной окраиной бывшего 
села вдоль грунтовой дороги в урочище Малогасани.

По результатам выполнения натурных обследований и археологических 
разведочных работ Дербентской археологической экспедиции в 2002 г., а 
также работ по осмотру состояния оборонительных сооружений на 
Гимейдинском участке Даг-бары, произведенных в июне 2021 г., на указанном 
участке были подтверждено наличие 6 фортов, имеющих условную 
нумерацию №№ 27-32, местоположение главных ворот участка, выявлено 
местоположение руин строения № 1 и культового (?) строения, пристроенного 
к оборонительной стене с расположенным рядом с ним кладбищем.

В ходе работ по осмотру состояния территории, прилегающей к 
оборонительным сооружениям на Гимейдинском участке Даг-бары были:

- детально осмотрены три средневековых родника и определена датировка 
(время создания) двух из них (вторая пол. XI-XII вв.), время ремонтных работ;

- осмотрена территория нагромождения камней в «лечебной» (народная 
медицина) местности Истисулар («Теплые воды»), определено их 
функциональное назначение, выявлено местоположение двух конструкций 
прямоугольных ванн, сложенных из отесанных плит) в центре нагромождения 
камней;

- произведен осмотр местоположений трех исторических территорий 
(магалов) бывших поселений Ашага Гимейди, Юхари Гимейди и Джухуд йери 
(Джухуд мяхле);

- произведены осмотры территорий 10 кладбищ для последующей их 
локализации на картосхеме указанного участка.

По результатам выполненной работы на Гимейдинском участке Даг-бары, 
входящем в состав объекта культурного наследия федерального значения 
«Великая Кавказская стена Даг-бары с замками и башнями, VI в.» выявлено 
наличие следующих объектов историко-культурного назначения:

1) крепостная стена и форты №№ 27-32 на Гимейдинском участке объекта 
культурного наследия федерального значения «Великая Кавказская стена Даг- 
бары с замками и башнями, VI в.», включая главные ворота участка, руины 
строения №1 и руины культового сооружения;

и



2) памятник истории - бывшее историческое поселение (магал) Ашага 
Гимейди (в пер. с азерб -  «Нижнее Гимейди»), VI в. - 1968 г.;

3) памятник истории - бывшее историческое поселение (магал) Юхари 
Гимейди (в пер. с азерб. -  «Верхнее Гимейди»), VI в. - 1968 г.;

4) памятник истории - бывшее историческое поселение (магал) «Джухуд 
йери» (в пер. с азерб. -  «Место евреев»), XVIII - нач. XX в.;

5) памятник истории - руинированные остатки современного 
(втор.пол.ХХв.) поселения Гимейди, в местности Куруглар;

6) памятник истории «Джухуд кабирляры» (в пер. с азерб. -  «Еврейские 
могилы»), XVIII - нач. XX в.;

7) памятник истории «Шахид дашлар» (в пер. с азерб. -  «Камни 
[надмогильные] шахидов»), послед, треть XI-XII вв. -  почитаемые 
захоронения;

8) памятник истории «Средневековое кладбище», XIII-XVI вв.;
9) памятник истории «Кладбище средневекового и нового времени», XIII- 

перв. пол. XX в. к юго-западу от Юхари Гимейди;
10) памятник истории «Кладбище средневекового и нового времени», 

XIV- перв. пол. XX в. к северо-востоку от Юхари Гимейди;
11) памятник истории «Бегляр кабирляри» (в пер. с азерб. -  «Бекские 

могилы»), XVIII-cep. XX в.;
12) памятник истории «Кладбище средневекового и нового времени», 

XIII-XV вв. - перв.пол. XX в. между поселениями Ашага Гимейди и Юхари 
Г имейди;

13) памятник истории «Кладбище средневековья и нового времени», XIII- 
XV вв. - перв. пол. XX в. к северо-востоку от Ашага Гимейди;

14) памятник истории «Средневековое кладбище», XIII-XV вв., к северо- 
востоку от Ашага Гимейди;

15) памятник истории «Кладбище средневекового и нового времени», 
XIII-XV вв. - перв. пол. XX в. к юго-востоку от Ашага Гимейди;

16) памятник архитектуры - две прямоугольные ванны из тесаных камней 
со скоплениями обожженного бутового камня в лечебной местности 
«Истисулар» (в пер. с азерб. -  «Теплые воды»);

17) памятник архитектуры - средневековый родник «Шах-Шахи булах», 
послед, треть XI-XII вв.;

18) памятник архитектуры - средневековый родник к северу от Юхари 
Г имейди;

19) памятник архитектуры - средневековый родник «Ов Рашид» (вар. «Ав 
Рашит»; в пер. с татского -  доел. «Вода Рашида»; лит. «Родник Рашида»), 
послед, треть XI- XII вв. (ремонт нач. XX в.).

12



Физическая сохранность объектов оборонительного назначения, 
средневековых действующих родников близ поселения и ванн в лечебной 
(народная медицина) местности «Истисулар», а также многочисленных 
надмогильных саркафагообразных памятников последней трети XI-XII вв. и 
вертикальных надмогильных стел средневековья и нового (XVII-XIX вв.) 
времени на территории исторических кладбищ является показателем 
сохранности исторической пространственно-планировочной структуры и 
свидетельством историко-культурного потенциала объекта, обладающего 
признаками объекта культурного наследия

Определение на Гимейдинском участке Даг-бары рассматривается в связи 
с фактом наличия ряда объектов, несомненно имеющих историко-культурную 
ценность с точки зрения истории, искусства и градостроительства, в пределах 
устанавливаемых границах.

Наиболее четкий и очевидный критерий отображается в наличии на 
указной территории объектов культурного наследия -  памятников и иных 
ценностей, созданных в прошлом и представляющих градостроительную, 
архитектурную, археологическую, социально-культурную или иную ценность, 
отражающую самобытность народов, проживавших и живущих на данной 
территории. Этой критерий ясно определяет ценность территории и 
подтверждает наличие укрепленного опорного пункта Гимейди.

В этой связи, в связи с фактом наличия ценных в историко-культурном, 
градостроительном, архитектурном и иных аспектах вышеуказанных объектов 
историко-культурного наследия, возможно отнесение объекта «Укрепление 
Гимейди», с датировкой - VI-cep. XX в., обладающего признаками объекта 
культурного наследия.

На топографических картах представлены местоположение указанных 
объектов на территории объекта «Укрепление Гимейди», обладающего 
признаками объекта культурного наследия, а также местоположение руин 
оборонительных стен и фортов объекта культурного наследия федерального 
значения «Великая Кавказская стена Даг-бары с замками и башнями, VI в.» на 
Гимейдинском участке (см. Рис. 1 и 2).

13



I яjl5'fS; §
a

? У fe $ l-'f | a E §■

3i llllllllll 
| | | | | h | | | | | |
| | | i | i i ! ! | | | l3 3 P 2 S ri H H ji i i i i i i i i i i I i

14

Pj
k

.2
. Ф

ра
гм

ен
т 

ти
по

гр
аф

ич
ес

ко
й 

ка
рт

ы
 с

 п
ок

аз
ан

ие
м

 м
ес

то
по

ло
ж

ен
ий

 о
бъ

ек
та

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

ил
 з

тр
рн

то
ри

и 
ам

яп
ле

пп
ог

о 
об

ъе
кт

 и
ст

ор
ик

о-
ку

ль
ту

рн
ог

о 
на

сл
ед

ия
 - 

до
ст

оп
ри

м
еч

ат
ел

ьн
ое

 м
ес

то
 «

У
кр

еп
ле

ни
е 

Ги
м

ей
дн

»,
 я

 т
ак

ж
е 

ме
ст

оп
ол

ож
ен

ие
 р

уи
н 

кр
еп

ос
тн

ы
х 

ст
ен

 и
 ф

ор
то

в 
об

ъе
кт

а 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
на

сл
ед

ия
 ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

зн
ач

ен
ии

 «
В

ел
ик

ан
 К

аи
ка

 «
ск

ан
 е

де
на

 Д
аг

-б
лр

ы
 с

 «
ям

ка
ми

 и
 б

аш
ня

м
и,

 V
I и

.»
 н

а 
Г 

и п
ен

ди
нс

ко
м

 у
ча

ст
ке

.



Фрагменты градостроительной планировки и застройки - это четко 
локализуемые территории, основным признаком которых на Гимейдинском 
участке Даг-бары является выполнение ими специфических функций 
оборонительного назначения. К ним можно отнести следующие историко- 
культурные объекты и строения расположенные (см. Рис.2):

- руины оборонительных стен (куртин) и фортов №№ 27-32 
(Гимейдинский участок) ОКН ФЗ «Великая Кавказская стена Даг-бары с 
замками и башнями, VI в.», включая 6 фортов, главные ворота участка, руин 
строения №1 и строения культового назначения;

- две прямоугольные ванны из тесаных камней со скоплениями 
обожженного бутового камня в лечебной местности «Истисулар»;

- строения средневекового родника «Шах-шахи булах»;
- строение средневекового родника к северу от Юхари Гимейди;
- строения средневекового родника «Ов Рашид».
К памятным местам, культурным и природным ландшафтам, связанным с 

историей формирования народов и иных этнических общностей на 
территории Российской Федерации, историческими (в том числе военными) 
событиями можно отнести следующие историко-культурные объекты и 
строения, расположенные на Гимейдинском участке Даг-бары:

- территория бывшего поселения (магала) Ашага Г имейди;
- территория бывшего поселения (магала) Юхари Г имейди;
- территория бывшего поселения (магала) Джухуд йери;
- руинированные остатки поселения Г имейди, в местности Куруглар;
- территория памятника истории «Джухуд кабирляри»;
- территория памятника истории «Шахид дашлар»;
- территория памятника истории «Средневековое кладбище», XI-XVI вв.;
- территория памятника истории «Кладбище средневекового и нового 

времени», к юго-западу от Юхари Г имейди;
- территория памятника истории «Кладбище средневекового и нового 

времени», к северо-востоку от Юхари Гимейди;
- территория памятника истории «Бегляр кабирляри»;
- территория памятника истории «Кладбище средневекового и нового 

времени», между поселениями Ашага Г имейди и Юхари Г имейди;
- территория памятника истории «Кладбище средневековья и нового 

времени», к северо-востоку от Ашага Гимейди;
- территория памятника истории «Средневековое кладбище», к северо- 

востоку от Ашага Гимейди;
- территория памятника истории «Кладбище средневекового и нового 

времени», к юго-востоку от Ашага Гимейди.
Таким образом, установление функциональной значимости исследуемой 

территории, является первым признаком, устанавливающим факт наличия в 
местности сохранившихся до настоящего времени исторически значимых 
территории и исторических строений.

15



В подтверждении возможности отнесения объекта «Укрепление 
Гимейди» к памятным местам, культурному и природному ландшафту, 
связанным с историей формирования народов и иных этнических общностей 
на территории Российской Федерации, историческими (в том числе военными) 
событиями можно отнести и мемориальные места, связанные с историческими 
личностями -  Гимейдинскими беками Табасаранского кадийства (см. Рис. 3-4), 
захороненных на территории памятника истории «Бегляр кабирляри» 
(«Могилы беков»). ,,

Так, в ходе осмотра на части территории памятника истории «Бегляр 
кабирляри» (в пер. с азерб. -  «Могилы беков») XVIII- сер. XX в. были 
выявлены мемориальные стелы на месте захоронений Муртузали-бека сына 
Абдуразак-бека и Бейбула-бека сына Муртазали-бека, являющихся потомками 
Рустам-кадия -  правителя Табасарана в конце XVII -  первой трети XVIII в.12

Владения
Владения

Зидьян

Гимейди

Дарваг
Джалган

Ф
Новое Лидже Q

Татиль Зш1ь

Митаги

Мугарты

Рукель

Владения Арак
Рушуль

Хели

Владения
Цухдыг

Вечрик

Аркиг

Джугдмяь

Рис 3. Владения в составе Табасаранскою кадинства (Северный Табасанан), коней XVII - начало XIX вв. ( из материалов История 
рода Табасаранских: Генеалогические и библиографические исследования. - М.: Археограф. 2019).

12 См. История рода Табасаранских: Генеалогические и библиографические исследования. М.: 
Археограф. 2019.

16



Гимейдинские беки

Дзрвагские беки

Зильские беки

Рушульские беки

Новое Лидже 

Татиль
Аракские беки

Хучнинские беки еш  
О

Цухдыгские беки . 0 Ушниг

Вечрикские беки о %
Джугдильские беки

Аркитские беки

Зидьян

МШ
О

Хели

тшж 
\ о

Q

ш
Q

Джалгаи

ш шО
шшзш

9

Марагинские беки

Митагинские беки

Рукельские беки

Мугартииские беки

Рис 4. Табасаранские беки и их владения в Табасаранском кадинства (Северный Табасанан), конец XVII - начало XIX вв.
(из материалов История рода Табасаранских: Генеалогические и библиографические исследования. - М.: Археограф. 2019).

Предлагаемая территория объекта имеет общинно-пограничный
поселенческий ландшафт с оборонительным назначением.

С этим связано наличие:
элементов композиционно-активного природного рельефа

(возвышенности, овраги, балки, склоны и др.), зафиксированные отметками 
высот;

- ландшафтной характеристики (леса, рощи, луга, поля, поляны), включая 
реликтовые и краснокнижные растения (тис и др.);

- планировочной структуры (планировочные оси; трассировка дорог и
подъездных путей, тропинок, конфигурация открытых пространств; межевые 
границы внутри территории, исторические границы владений;
месторасположения въездов; историческая трассировка оборонительной стены 
Даг-бары);

- элементов исторического функционального зонирования территории 
укрепленного поселения;

- элементов объемно-пространственной структуры объекта (военные 
укрепления, большое количество кладбищ);

- элементов объемно-пространственного взаимодействия сооружений 
(характер расположения фортификационных сооружений в пространстве; 
соподчинение сооружений по размерам и планировочному положению);

17



- элементов визуальных характеристик (визуальные взаимосвязи объекта 
с ценным историко-градостроительным и природным окружением; границы 
секторов ценных видовых раскрытий; характерные точки визуального 
восприятия территории);

Следует отметить, что важнейшей планировочной единицей 
пространственной структуры объекта «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХв., 
обладающего признаками объекта культурного наследия, сформированного в 
VI веке, являются оборонительные стены и форты объекта оборонительного 
назначения, представляющего собой наиболее устойчивый планировочный 
каркас, который должен фиксироваться в качестве предмета охраны.

С учетом общих методических оснований к проектированию трассировки 
и идентификации границ объекта «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХв., 
обладающего признаками объекта культурного наследия, а также с учетом 
устоявшихся представлений (зафиксированных в источниках) о характере 
укрепленного пограничного района, а также утраченных границ 
землепользования и потерявших актуальность естественных границ, 
представляется следующий проект границ территории объекта «Укрепление 
Гимейди», VI - сер.ХХв., включающего границу территории Гимейдинского 
участка объекта культурного наследия федерального значения «Великая 
Кавказская стена Даг-бары с замками и башнями, VI в.», расположенного 
между фортами №№ 27-32 (см. Рис. 5).

Таблица координат характерных поворотных точек объекта историко- 
культурного наследия - «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХв., во Всемирной 

геодезической системе координат (WGS-84)

Номер координаты характерной поворотной точки памятника
характерной в системе координат WGS-84
поворотной точки северная широта восточная долгота
А N42°01'35,6094" E48°06'33,8498"
Б N42°01'30,8466" E48°06'42,9651"
В N42°01'3 3,4002" E48°06'55,2088"
Г N42°01'54,6021м E48°07'33,6009"
Д N42°01'51,4176" E48°07'43,9521"
Е N42°01'41,4336м E48°07'49,5139"
Ё N42°01'33,2854" E48°07'44,9177"
Ж N42°00'59,5705" E48°06'52,6596"
3 N42°01'00,4888" E48°06'27,5155"
И N42°0 IT 5,3491" E48°05'29,0907"
й N42°01'28,2322M E48°05'20,8639"
к N42°01'34,3435" E48°05'22,1771"
л N42°01'39,9383" E48°05'26,7733"
м N42°01'43,0081" E48°05'35,l 160"
н N42°01'30,5563" E48°06'09,5299"
О N42°01'29,6955" E48°06'23,7048"

18



р, 1сГ 3 X &

Ри
с.

 5
. I

Iр
ое

т 
ус

та
но

вл
ен

ия
 г

ра
ни

ц 
те

рр
ит

ор
ии

 о
бъ

ек
ту

 и
ст

ор
ик

о-
ку

ль
ту

рн
ою

 н
ас

ле
ди

м
 -

 Д
ое

кш
рн

м
еч

ги
ед

ин
ое

 м
ес

ю
 “

У
кр

еп
ле

ни
е 

Гн
м

ей
ди

",
 в

кл
ю

ча
й 

гр
ан

иц
у 

те
рр

ит
ор

ии
 Г

нм
ей

дн
нс

ко
ю

 у
ча

ст
ка

 
об

ъе
кт

а 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
на

сл
ед

ия
 ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

 «
В

ел
ик

ая
 К

ав
ка

зс
ка

я 
ст

ен
а 

Д
аг

-б
ар

ы
 с

 з
ам

ка
м

и 
и 

ба
ш

ня
м

и.
 V

I 
в.

»,
 р

ас
по

ло
ж

ен
но

го
 м

еж
ду

 ф
ор

та
м

и 
27

-3
2.



На месте расположения руин оборонительных стен (куртин) и фортов 
№№ 27-32, входящих в состав объекта культурного наследия федерального 
значения «Великая Кавказская стена Даг-бары с замками и башнями, VI в.» 
(Гимейдинского участка Даг-бары) зарегистрированы следующие земельные 
участки:

- территория фортов №№ 27-29 расположена земельном участке 
05:07:000000:1492, относящимся к землям лесного фонда Дербентского 
участкового лесничества ГКУ «Дербентское лесничество»;

- территории бывших исторических поселений Ашага и Юхари Гимейди и 
Джухуд-йери расположены на земельном участке, образованном на 
кадастровом квартале 05:07:000184, и относящимся к землям 
сельскохозяйственного назначения ГУП «Геджух»;

- территория от главных ворот Гимейдинского участка Даг-бары, включая 
форты №№ 30-32, расположена на земельном участке 05:07:000000:1486, 
относящимся к землям лесного фонда Дербентского участкового лесничества 
ГКУ «Дербентское лесничество».

По результатам проведенных работ и полученных сведений установлено, 
что объект «Укрепление Гимейди», VI-сер.ХХ вв.», несомненно, обладает 
историко-культурной ценностью с точки зрения истории, архитектуры, 
градостроительства, а также подлинным источником информации о 
средневековой архитектуре и градостроительстве.

Время возникновения или дата создания объекта и (или) 
дата связанного с ним исторического события VI-cep. XX в.

По результатам проведения работы по установлению историко-культурной 
ценности объекта

«Укрепление Гимейди», VI-сер.ХХ вв.»,
(объект имеет/не имеет историко-культурную ценность и подлежит/не подлежит включению в перечень

расположенного по адресу Республика Дагестан , Дербентский район, урочище 
Гимейди, на землях бывшего села Гимейди, установлено, что объект имеет 
ценность в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 №73-Ф3 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и может быть признан объектом культурного 
наследия как достопримечательное место. Подлежит включению в Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан, в виде выявленного объекта культурного наследия 
Досмопримечательное место «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХ вв., 
расположенного по адресу Республика Дагестан, Дербентский район, урочище 
Г имейди, на землях бывшего села Г имейди.

20



Использованная 
литература и 
источники

1. Бакыханов А.-К.-А. Гюлистан-и Ирам. Ред., коммент., 
примеч. и указатели акад. АН АзССР З.М. Буниятова. 
Баку, 1991.

2. Derbend-Nameh, or the History of Derbend. Translated from 
a select turkish version and published with notes, by Mirza A. 
Kazem-Beg. SPb., 1851.

3. Гаджиев M.C. «Даг-бары»: новейшие исследования // 
Труды II (XVIII) Всероссийского археологического съезда 
в Суздале. Т. II. - М.: ИИМК РАН, 2008.

4. Гаджиев М. С. Даг-бары - Великая Кавказская стена // 
Дагестанские святыни. Кн. 2 / сост. и отв. ред. А.Р. 
Шихсаидов. - Махачкала: Эпоха, 2008.

5. Гаджиев М. С. Исследования Горной стены «Даг-бары»: 
некоторые итоги // Международная научная конференция 
«Археология, этнология, фольклористика Кавказа». 
Сборник кратких содержаний докладов. Тбилиси - Г ори - 
Батуми, 27-30 сентября 2010 г. Тбилиси, 2011.

6. Гаджиев М. С. Отчет о работе Дербентской 
археологической экспедиции в 2002 г. Махачкала, 2003 г.// 
Научный архив ИИАЭ ДФИЦ РАН. Ф. 3. Оп. 3. Д. 929.

7. Генко А.Н. Арабский язык и кавказоведение // Тр. ИВАН. 
Вып.XXXVI. М .-Л, 1941.

8. Хан-Магомедов С.О. Дербентская крепость и Даг-бары. 
М.: Ладья, 2002.

9. Симонович Ф.Ф. Описание Табасарана // История, 
география и этнография Дагестана XVIII-XIX вв. Ар­
хивные материалы. Под ред. М.О. Косвена и Х.-М. 
Хашаева. М., 1958.

10. Шихсаидов А.Р., Айтберов Т.М., Оразаев Г.М.-Р. 
Дагестанские исторические сочинения. М., 1993.

11. ЦГВИА. Ф.349. Оп.12. Д.1957, 1959, 1961-1963, 1969.
12. ЦТ АДА. Ф.192. Д.15.
13. Gadjiev М. Dagh bary // Encyclopaedia Iranica, online 

edition, 2017, available at
http://www.iranicaonline.org/articles/dagh-bary (accessed on 
20 October 2017).______________________________________

21

http://www.iranicaonline.org/articles/dagh-bary


ЧИП

Приложения
(Документы и
материалы,
полученные по
результатам
проведения
работ по
выявлению
объектов,
обладающих
признаками
объекта
культурного
наследия)

Рис.1. Фрагмент топографической карты с показанием 
местоположений выявленного объекта культурного 
наследия «Укрепление Гимейди», VI - сер.ХХвв. 
(отмечено прямоугольником) и руин крепостных стен и 
фортов объекта культурного наследия федерального 
значения «Великая Кавказская стена Даг-бары с замками 
и башнями, VI в.» (отмечено линией, с обозначением 
местоположений некоторых фортов).

Рис. 2. Фрагмент топографической карты с показанием 
местоположений объектов расположенных на территории 
выявленного объекта культурного наследия 
«Укрепление Гимейди», а также местоположение руин 
крепостных стен и фортов объекта культурного наследия 
федерального значения «Великая Кавказская стена Даг- 
бары с замками и башнями, VI в.» на Гимейдинском 
участке.

Рис. 3. Владения в составе Табасаранского кадийства 
(Северный Табасаран), конец XVII - начало XIX вв. (из 
материалов История рода Табасаранских: 
Генеалогические и библиографические исследования. - 
М.: Археограф. 2019).

Рис. 4. Табасаранские беки и их владения в Табасаранском 
кадийства (Северный Табасаран), конец XVII - начало 
XIX вв. (из материалов История рода Табасаранских: 
Генеалогические и библиографические исследования. - 
М.: Археограф. 2019).

Рис. 5. Проект установления границ территории выявленного 
объекта культурного наследия - «Укрепление Гимейди», 
VI - сер.ХХвв., включая границу территории 
Гимейдинского участка объекта культурного наследия 
федерального значения «Великая Кавказская стена Даг- 
бары с замками и башнями, VI в.», расположенного 
между фортами №№ 27-32.

Фото 1-48. Материалы фотофиксации, выполненные в 
процессе сбора сведений об историко-культурной 
ценности объектов, обладающих признаками объектов 
культурного наследия в окрестности Гимейдинского 
участка объекта культурного наследия федерального 
значения «Великая Кавказская стена Даг-бары с замками 
и башнями, VI в.», расположенного между фортами 
M s  27-32.

22


